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San Borja, 07 de Febrero del 2024
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000023-2024-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 001-2024-JRA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC
suscrito el 23 de enero del 2024, en razén del cual la Direccion de Control y
Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta la
propuesta para la Determinacion de la Proteccién Provisional para el Sitio
Arqueoldgico Playa Chica-Sector |, ubicado en el distrito de Santa Rosa, provincia y
departamento de Lima, el Informe N° 000123-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el
Informe N° 000024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 00062-2024-DGPA-VMPCIC-KDP/MC de la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacién” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacién,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XIIl al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién,
referido a la determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen
especial que ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accién u omisién que afecte o pueda afectar el bien
protegido por presuncién legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del
referido dispositivo legal;

@? Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
Jroteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
de Ctora \lacion, se inicia el tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méaximo
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en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
gue se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del
bien es de tres afos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de
fecha 24 de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de
diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, en cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida
en el Informe de Inspeccién N° 001-2024-JRA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC suscrito el 23
de enero del 2024 por el Licenciado, Jhans Jhonatan Rodriguez Aley arquedlogo de la
Direccién de Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio
Cultural, en virtud a la inspeccion realizada con fecha 22 de enero del 2024, quien
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en el apartado 2.2 del informe de
inspeccion, que el bien inmueble prehispanico vienen siendo objeto de afectacién
verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Si No Verificada| Posible ) o
Instalacion de cerco de delimitacién con
Agentes bloques de fibra de cemento para
Antropicos X X lotizacion y otros, alterando visiblemente el
monticulo.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo ‘puede motivarse mediante la
declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictAmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictdmenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo™

Que, mediante Informe N° 000123-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 29
de enero de 2024, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a esta
Direccion General, el Informe N° 00024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC del 26
de enero del 2024, en el que se recomienda emitir la resolucion para la Determinacion
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de la Proteccién Provisional para el Sitio Arqueoldgico Playa Chica Sector 1! en base
a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccibn N° 001-2024-
JRA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por el Licenciado,
Jhans Jhonatan Rodriguez Aley arqueodlogo de la Direccion de Control y Supervision
de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, en virtud a la inspeccion
realizada con fecha 22 de enero del 2024;

Que, mediante Informe N° 00062-2024-DGPA-VMPCIC-KDP/MC de fecha 06 de
febrero de 2024, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Arqueolédgico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la Proteccién
Provisional para el Sitio Arqueolégico Playa Chica Sector 1;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional para el Sitio
Arqueoldgico Playa Chica-Sector I, ubicado en el distrito de Santa Rosa, provincia y
departamento de Lima, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo periodo; de
acuerdo al plano PP-053_MC_DGPA/DSFL-2014 WGS84, presenta las siguientes
coordenadas:

CUADRO DATOS TECNICOS SITIO ARQUEOLOGICO PLAYA CHICA
VERTICE | LADO [DISTANCI (SA?\lcct;?r = ESTE(X) | NORTE (V)
A INTERNO
1 1-2 27.51 80°53'6"  |263297.2420 | 8694398.2110
2 2-3 31.74 250°18'7"  |263320.0640 | 8694382.8560
3 34 31.06 249°54'59" |263345.6200 | 8694401.6760
] 45 38.26 100°5842" |263336.9090 | 8694431.4940
5 5-6 50.81 153°9'58"  |263370.9220 | 8694449.0220
6 6-7 43.03 224°46'32" |263421.7300 | 8694449.4030
7 7-8 49.91 166°2542" |263452.0450 | 8694479.9360
8 8-9 34.47 174°38'46" |263494.5410 | 8694506.1140
9 9-10 | 356.55 181°19'31" |263525.4490 | 8694521.3760
10 10-11 | 8.77 93°44'47"  |263841.4150 | 8694686.5930
11 11-12 | 88.63 171°26'17" |263845.9800 | 8694679.1000

1De acuerdo a la informacion contenida en el Sistema de Informacién Geogréafica de Arqueologia —
SIGDA, el sitio arqueolédgico Playa Chica Sector 1 tiene una propuesta de delimitacion en proceso de
aprobacion graficada en el plano PP-053-MC_DGPA-DSFL-2014 WGS84. Asi mismo contaba con
proteccion provisional mediante la Resolucién Directoral N° 037-2019 DGPA_VMPCIC_MC (31ENE2019)
con una prorroga mediante la Resolucion Directoral N° 000044-2020-DGPA/MC que vencio el 31 de enero
2022.
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12 12-13 | 108.73 99°19'57"  [263880.3100 | 8694597.3890
13 13-14 | 298.82 177°12'5" |263788.2270 | 8694539.5770
14  [14-15 | 12852 251°52'1"  |263527.6940 | 8694393.2350
15 [15-16 | 103.84 205°57'22" |263552.6340 | 8694267.1630
16 [16-17 34.52 131°57'8"  |263615.3400 | 8694184.3890
17 [17-18 88.55 80°12'16" |263608.8120 | 8694150.4950
18 [18-19 91.86 175°1145" |263525.9750 | 8694181.7920
19  |19-20 48.09 187°52'21" |263443.0640 | 8694221.3410
20 2021 4558 182°5156" |263397.2360 | 8694235.9040
21 |21-22 31.64 134°55'48" |263353.1570 | 8694247.5200
22 2223 25.99 219°12'15" |263337.2590 | 8694274.8720
23 | 2324 2524 201°12°29" |263312.9320 | 8694284.0300
24 |24-25 31.00 117°6'27" |263287.6980 | 8694283.7750
25 | 25-26 23.04 198°54'38" |263273.2920 | 8694311.2300
26 |26-27 4.37 165°10'9" |263256.5560 | 8694327.0580
27 | 27-28 27.68 109°29727" |263254.2550 | 8694330.7740
28 | 28-29 33.93 187°4'18" |263271.5800 | 8694352.3660
29 29-1 18.69 186°51'10" |263289.3960 | 8694381.2450
TOTAL 1930.83 | 4859°5950"

encuentran

Datum: WGS 84
Proyeccién: UTM
Coordenada UTM de referencia: 263541.7006 E/ 8694416.1041 N
Zona UTM: 18S
Area (m2): 102,733.45 m?2
Perimetro: 1,930.83 m

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccién provisional se

indicadas

en el

NO

001-2024-

Infforme de Inspeccion
JRA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por el Licenciado,
Jhans Jhonatan Rodriguez Aley arquedlogo de la Direccion de Control y Supervision
de la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural, en virtud a la inspeccion
realizada con fecha 22 de enero del 2024, asi como en el Informe N° 000123-2024-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 000024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-
HAH/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el Plano PP-
053_MC_DGPA/DSFL-2014 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién de
Control y Supervisiéon de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, son
las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Desmontaje X |Retiro del cerco de delimitacion elaborado con bloques de fibra de cemento.
i Monumentalizacion del sitio arqueolégico con muro de sefializacion y la
Sefalizacion X . .
colocacion de hitos.
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ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccién General de Defensa del
Patrimonio Cultural de la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y
coordinacion institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitaciéon de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resoluciéon, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad distrital de Santa Rosa, provincia y
departamento de Lima, a fin que proceda de acuerdo al ambito de sus competencias,
de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de
Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104
del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 001-2024-JRA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC, el Informe N° 000123-2024-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 00024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-
HAH/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, el Informe N° 00062-
2024-DGPA-VMPCIC-KDP/MC y el Plano PP-053_MC_DGPA/DSFL-2014 WGS84 las
cuales seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(www.cultura.gob.pe) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.

Documento firmado digitalmente

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 06 de Febrero del 2024
INFORME N° 000062-2024-DGPA-VMPCIC-KDP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : INSPECCION REALIZADA EN EL SITIO ARQUEOLOGICO
PLAYA CHICA-SECTOR 1, UBICADO EN EL DISTRITO DE
SANTA ROSA, PROVINCIA'Y DEPARTAMENTO DE LIMA.

Referencia PROVEIDO N° 000680-2024-DGPA-VMPCIC/MC (29ENE2024)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000132-2024-DGDP-VMPCIC/MC de fecha 24 de enero
del 2024, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe de Inspeccién
N° 0001-2024-JRA/DCS/VMPCIC/MC para la Determinacion de la Proteccién
Provisional para el Sitio Arqueoldgico Playa Chica-Sector |, ubicado en el distrito
de Santa Rosa, provincia y departamento de Lima.

1.2 Mediante Informe N° 000123-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 29 de
enero de 2024, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a esta
Direccion General, el Informe N° 00024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC del
26 de enero del 2024, en el que se recomienda emitir la resoluciéon para la
Determinacion de la Proteccion Provisional para el Sitio Arqueol6gico Playa Chica
Sector 1! en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N°
001-2024-JRA/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por el
Licenciado, Jhans Jhonatan Rodriguez Aley arquedlogo de la Direccién de Control
y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, en virtud
a la inspeccién realizada con fecha 22 de enero del 2024.

Il. Base Legal:
Constitucion Politica del Peru de 1993.

Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

1De acuerdo a la informacién contenida en el Sistema de Informacion Geogréfica de Arqueologia — SIGDA,
el sitio arqueoldgico Playa Chica Sector 1 tiene una propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion
graficada en el plano PP-053-MC_DGPA-DSFL-2014 WGS84. Asi mismo contaba con proteccion
provisional mediante la Resolucion Directoral N° 037-2019 DGPA_VMPCIC_MC (31ENE2019) con una
prorroga mediante la Resolucién Directoral N° 000044-2020-DGPA/MC que venci6 el 31 de enero 2022.
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

1. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion precisa que “La determinacion de la proteccidén provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldgico, arquitectonico, histoérico, artistico, militar, social, antropologico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las &areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontré, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
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3.5

3.6

de Junin y Ayacucho"

en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24
de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de diciembre
de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 001-2024-JRA/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de
enero del 2024 por el Licenciado, Jhans Jhonatan Rodriguez Aley arqueélogo de
la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural, en virtud a la inspeccioén realizada con fecha 22 de enero del
2024, quien brinda detalles de la evaluaciéon del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en el apartado
2.2 del informe de inspeccion, que el bien inmueble prehispanico vienen siendo
objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente
detalle:

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Agentes Antrépicos

Si No |Verificada| Posible

visiblemente el monticulo.

3.7

3.8
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Con relacion a las medidas provisionales recomendadas por el especialista de la
Direccién de Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural ante la afectacion verificada del bien cultural, estas se precisan
en el Informe de inspeccién en el apartado IV.b, de acuerdo al siguiente cuadro:

MEDIDA REFERENCIA

Desmontaje X . sy .
! Retiro del cerco de delimitacion elaborado con bloques de fibra de cemento.

Monumentalizacion del sitio arqueoldgico con muro de sefializacion vy la|

Sefializaciéon X L, .
colocacion de hitos.

En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 001-2024-JRA/DCS/NMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por el
Licenciado, Jhans Jhonatan Rodriguez Aley arquedélogo de la Direccién de Control
y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, asi
como el Informe N° 000123-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N°
00024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccién provisional que es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
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. S 2024
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capitulo XllI del Reglamento de la Ley N° 28296, y la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC ‘“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion dela
proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispénicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

V. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000331-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la Determinacion de la Proteccion
Provisional para el Sitio Arqueoldgico Playa Chica-Sector |, ubicado en el distrito de
Santa Rosa, provincia y departamento de Lima.

V. Recomendacion:
Emitir la Resolucion Directoral que Determine la Proteccién Provisional para el Sitio
Arqueoldgico Playa Chica-Sector |, ubicado en el distrito de Santa Rosa, provincia y

departamento de Lima.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
n {y o/
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San Borja, 29 de Enero del 2024
INFORME N° 000123-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : JIMIALFREDO ESPINOZA ROJAS )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : INSPECCION REALIZADA EN EL SITIO ARQUEOLOGICO

PLAYA CHICA-SECTOR 1, UBICADO EN EL DISTRITO
DE SANTA ROSA, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE
LIMA.

Referencia : MEMORANDO N° 000132-2024/DGDP-VMPCIC/MC

Mediante el presente, y en atencion a los documentos de la referencia, remito a
usted el Informe 000024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC el cual sefala
que se considera viable determinar la proteccién provisional del sitio
arqueologico Playa Chica Sector 1, ubicado en el distrito de Santa Rosa de la
provincia y departamento de Lima. Se remite el presente, a fin de proseguir con
el tramite correspondiente.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar

Atentamente,
JER/hah
CC.: CC.:
QN A\
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San Borja, 26 de Enero del 2024
INFORME N° 000024-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC

A : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

De : HUMBERTO JESUS ALVAREZ GIL HEREDIA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto ; Inspeccion realizada en el Sitio Arqueolégico Playa Chica-
Sector 1, ubicado en el distrito de Santa Rosa, provincia y
departamento de Lima.

Referencia PROVEIDO N° 000445-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 000132-2024/DGDP-VMPCIC/MC
INFORME DE INSPECCION N° 001-2024-JRA/DCS/DGDP
IVMPCIC/MC

I. ANTECEDENTES

Mediante el memorando de la referencia, la Direccidon de Control y Supervisién remite a
esta Direccion, el Informe de Inspeccion N° 001-2024-JRA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
(23ENE2024) correspondiente a la inspeccion desarrollada por el arquedlogo Jhans
Jhonatan Rodriguez Aley de la Direccion de Control y Supervision, al Sitio Arqueolégico
Playa Chica Sector 1, ubicado en el distrito de Santa Rosa de la provincia y
departamento de Lima, a fin de iniciar el procedimiento de Proteccién Provisional.

II. ANALISIS

De acuerdo a la informacion contenida en el Sistema de Informacion Geografica de
Arqueologia — SIGDA, el sitio arqueoldgico Playa Chica Sector 1 tiene una propuesta
de delimitacién en proceso de aprobacion graficada en el plano PP-053-MC_DGPA-
DSFL-2014 WGS84. Asi mismo contaba con proteccidn provisional mediante la
Resolucion Directoral N° 037-2019 DGPA VMPCIC_MC (31ENE2019) con una
prorroga mediante la Resolucién Directoral N° 000044-2020-DGPA/MC que venci6 el 31
de enero 2022.
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Clasificacion Sitio Arqueoldgico
Nombre Playa Chica Sector 1

CUE 8413

Estado Con Proteccién Provisional
Estado Registral Sin busqueda catastral

Tipo de Resolucion Directoral
Resolucién

Nimero de RD N° 44
Resolucién

Fecha de 31-01-2020
Resolucion

Area (m2) -
)| Resolucion

Perimetro (m) -

Escala: 1/4,514

’ . MaxarlDSFUGEOMATICAIGeomancaIDSFLICesar Jara]DF GETICAIMC X
Imagenes de satélite del SIGDA mostrando el &mbito solicitado para proteccién provisional (Poligonos en
linea blanca.

El sustento técnico para la Proteccion provisional del bien inmueble prehispanico en
cuestion, estd expuesto en el Informe de Inspeccion N° 001-2024-
JRA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC suscrito por el arqueodlogo Jhans Jhonatan
Rodriguez Aley de la Direccién de Control y Supervision. De esta manera, en el
punto 2.1 Valoracién Cultural sefiala que, el Playa Chica Sector 1 esta conformado por
los siguientes componentes:

“Se trata de monticulos pequefios (conchales), de aproximadamente 5m. a 10m. de diametro y
una altura que varia de 15cm. A 50cm., observandose en los cortes de los monticulos y en la
superficie de todo este sector material malacolégico (mesodermas, concholepas, choromytilus,
fisurellas, tegulas, etc.), fragmentos de material cerdmica diagndéstico (bordes de ollas, platos,
vasos, con decoracién de motivos geométricos pintados, etc.) y no diagnéstico de pasta
anaranjada y marrén, algunos con presencia de hollin. También se observo algunos artefactos
liticos como pulidores de canto rodado pequefio.”

Seguidamente, en el punto 2.2 Vulnerabilidad, el informe sefala lo siguiente:
“Instalacion de cerco de delimitacion con bloques de fibra de cemento para lotizacion y
otros, alterando visiblemente el monticulo.”

De lo expuesto, y habiéndose examinado las fotografias contenidas en el informe de
inspeccién que estan en concordancia con las descripciones, ademas de las imagenes
de satélite del SIGDA, el suscrito considera que los elementos de sustento
proporcionados en el Informe de Inspeccion referido se encuentran acordes a lo
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establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por
las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccibn General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a efectos de que, previa evaluacion, determine la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Playa Chica Sector 1, ubicado en el
distrito de Santa Rosa de la provincia y departamento de Lima, de acuerdo a los
datos técnicos contenidos en el plano N° PP-053-MC_DGPA-DSFL-2014 WGS84 que
corresponden a la propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

Ill. CONCLUSIONES

e Se considera viable determinar la proteccién provisional del Sitio Arqueolégico
Playa Chica Sector 1, ubicado en el distrito de Santa Rosa de la provincia y
departamento de Lima, de acuerdo a los datos técnicos siguientes:

Area: 102,733.45 m2
Perimetro: 1,930.83 m
Zona UTM: 18s
Datum: WGS84
Proyeccién: UTM

Coordenada UTM de referencia: 263541.7006 E/ 8694416.1041 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO PLAYA
CHICA SECTOR 1 (DE ACUERDO AL PLANO PP-053-MC_DGPA-DSFL-2014
DATUM WGS 84, ESCALA 1/3000)

CUADRO DATOS TECNICOS SITIO ARQUEOLOGICO PLAYA CHICA (Sector 1)
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO |  ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 27.51 80°53'6" 263297.2420| 8694398.2110
2 2-3 31.74 250°18'7" 263320.0640| 8694382.8560
3 3-4 31.06 249°54'59" 263345.6200| 8694401.6760
4 4-5 38.26 100°58'42" 263336.9090| 8694431.4940
5 5-6 50.81 153°9'58" 263370.9220| 8694449.0220
6 6-7 43.03 224°46'32" 263421.7300| 8694449.4030
7 7-8 49.91 166°25'42" 263452.0450| 8694479.9360
8 8-9 34.47 174°38'46" 263494.5410| 8694506.1140
9 9-10 356.55 181°19'31" 263525.4490| 8694521.3760
10 10-11 8.77 93°44'47" 263841.4150| 8694686.5930
11 11-12 88.63 171°26'17" 263845.9800| 8694679.1000
12 12-13 108.73 99°19'57" 263880.3100| 8694597.3890
13 13-14 298.82 177°12'5" 263788.2270| 8694539.5770
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INMUEBLE SANEAMIENTO FISICO LEGAL

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracioén de las heroicas batallas
de Junin y Ayacucho"

14 14-15 128.52 251°52'1" 263527.6940| 8694393.2350
15 15-16 103.84 205°57'22" 263552.6340| 8694267.1630
16 16-17 34.52 131°57'8" 263615.3400| 8694184.3890
17 17-18 88.55 80°12'16" 263608.8120 | 8694150.4950
18 18-19 91.86 175°11'45" 263525.9750 | 8694181.7920
19 19-20 48.09 187°52'21" 263443.0640 | 8694221.3410
20 20-21 45.58 182°51'56" 263397.2360| 8694235.9040
21 21-22 31.64 134°55'48" 263353.1570| 8694247.5200
22 22-23 25.99 219°12'15" 263337.2590 | 8694274.8720
23 23-24 25.24 201°12'29" 263312.9320| 8694284.0300
24 24-25 31.00 117°6'27" 263287.6980 | 8694283.7750
25 25-26 23.04 198°54'38" 263273.2920| 8694311.2300
26 26-27 4.37 165°10'9" 263256.5560 | 8694327.0580
27 27-28 27.68 109°29'27" 263254.2550 | 8694330.7740
28 28-29 33.93 187°4'18" 263271.5800| 8694352.3660
29 29-1 18.69 186°51'10" 263289.3960 | 8694381.2450
TOTAL 1930.83| 4859°59'59"

IV. RECOMENDACIONES

e Remitir el presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble para el tramite correspondiente.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)
-Informe de Inspeccion N° 001-2024-JRA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
-Plano N° PP-053-MC_DGPA-DSFL-2014 WGS84
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l. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

referencial(es):

Departamento: LIMA
Provincia: LIMA

Distrito / Localidad: SANTA ROSA
Coordenada(s)

263285.94 E — 8694317.61 N

Acceso / vias:

Por la Panamericana Norte a la altura del Km 42, en el distrito de
Santa Rosa, se continda por la Av. Santa Rosa hasta el cruce con la
Av. Bertello.

I EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 | Arquitectura X
1.2 | Ceramica Fragmentos ceramicos dispersos.
1.3 | Litico X Pulidores de canto rodado pequefio.
1.4 | Oseo X
1.5 | Malacologico X Fragmentos de bivalvos.
Otros Materiales
1.6 | y/o Evidencias de X
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacién  del

Sitio arqueoldgico Playa Chica, Sector |

MAP
b) Descripcion Se trata de monticulos pequefios (conchales), de aproximadamente 5m. a
del MAP 10m. de didmetro y una altura que varia de 15cm. A 50cm., observandose

en los cortes de los monticulos y en la superficie de todo este sector
material malacol6gico (mesodermas, concholepas, choromytilus, fisurellas,
tegulas, etc.), fragmentos de material ceramica diagndéstico (bordes de
ollas, platos, vasos, con decoracién de motivos geométricos pintados, etc.)
y no diagnostico de pasta anaranjada y marrdn, algunos con presencia de
hollin. También se observ6 algunos artefactos liticos como pulidores de
canto rodado pequefio.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes Sl _|L_VEikeEE Eosible Instalacién de cerco de delimitacion con bloques de fibra
antropicos | X de cemento para lotizacion y otros, alterando
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visiblemente el monticulo.

Factores
naturales X

Si No

Verificada

Posible

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

El Sitio arqueoldgico ha sido afectado por remocioén de tierras y/o acopio de material de
construccion, abarca un area 5% del area arqueoldgica.

Fragilidad

El riesgo que continlen las afectaciones, el avance de las obras privadas puede
ocasionar la pérdida de los pequefios monticulos de conchales.

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicion cultural.

CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

V.

Si No
X

RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueolégico Prehispanico

Caodigo de Plano: PP-053_MC_DGPA/DSFL-2014 WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA

REFERENCIA

Paralizacion y/o cese
de la afectacion:

Desmontaje:

Retiro del cerco de delimitacion elaborado con bloques de fibra de
cemento.

Apuntalamiento:

Incautacion:

Sefializacion:

Monumentalizacion del sitio arqueoldgico con muro de sefializacion y
la colocacion de hitos.

Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:
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Foto 01: Vista del Sitio Arqueoldgico Playa Chica Sector |, colindante con el &rea urbanay zona de
trénsito vehicular.

Foto 02: Vista suroeste-noreste del Sitio Arqueolégico Playa Chica Sector | con la colocacion de muro
de delimitacion.
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Foto 03: Vista suroeste-noreste del Sitio Arqueoldgico Playa Chica Sector | con la colocacion de muro
de delimitacion.
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PLANO DE UBICACION

ESCALA: 1/10,000

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO PLAYA CHICA SECTOR 2
VERTICE! LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (¥)
1 1-2 1.24 129°0'26" 263254.2990 8694392.1530
2 2-3 18.43 144°18'13" 263255.5320 8694392.2750
3 3—4 2.73 150°3'42" 263271.4860 8694383.0470
4 4-5 9.62 116°24'41" 263272.8500 8694380.6860
5 5-6 9.88 180°53'41" 263267.5310 8694372.6720
6 6-7 10.82 176°47'58" 263262.1980 8694364.3580
7. 7-8 19.33 175°58'43" 263255.8560 8694355.5900
8 8-9 17.10 175°21'52" 263243.4570 8694340.7610
9 9-10 13.00 176°21°0" 263231.4620 8694328.5700
10 10-11 20.08 175°21'31” 263221.7700 8694319.9000
1 111-12 9.27 175°35'43" 263205.7670 8694307.7650
12 112-13 8.99 107°8'52" 263197.9680 8694302.7450
13 |13-14 17.19 91'9'30" 263191.0930 8694308.5310
14 114-15 20.09 180°22'9" 263201.8960 8694321.9070
15 [15-16 59.00 181°58'10" 263214.4200 8694337.6200
16 16-1 8.57 183"13'50" 263249.5850 8694384.9920
TOTAL 245.34 25200"1"
Suma de Gngulos (real) = 2520°00°00"
Error acumulado = 00°00°01"

Plano perimétrico:

SITIO ARQUEOLOGICO PLAYA CHICA (Sector 1, 2y 3)

Argl° Responsable:

Lic. Esther Arone Huamén

Resp. de Levantamiento:

Ing. Diego Huerta Ruiz

Post-Proceso:

Ing. Diego Huerta Ruiz
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& / s e T e : CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO PLAYA CHICA SECTOR 1
>‘ 7 5 \lfgg_gjjg- \_ VERTICE] LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
» &‘ j S 187418" \ 1 | 1-2 27.51 80°53'6" 263297.2420 | 8694398.2110
7 e il ' 2 | 2-3 31.74 250°18'7" 263320.0640 | 8694382.8560
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o~ 14 |14-15| 12852 251°52'1" 263527.6940 | 8694393.2350
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Dpto: Provincia: istrito:
Lima Lima Santa Rosa
COO(dseggea de ReferenCia: Sector2 Area: Perimet“’: Sector1 Sector2 Sector3
Este(X: 263541.7006 Este(X): 2632351361 Secord Sectorz Setoia 1930.83m.  24534m.  31581m.
Norte (Y): 8 694 416.1041 Norte (Y): 8 694 349.1778
3 102,733.45 m2 2,031.70 m2 4,243.01 m2 l:scala:

Este(X): 2632065079 (102733ha)  (0.2032 ha) 04243ha) | = 1/3,000

Note (Y): 8 684 3710836
Proyeccién: Datum: Zona:

yorde™ a WGS 84 o 18L
Fecha de elaboracion: i Plano:
e o Codigo de Plano:  pp 453 MG_DGPA/DSFL-2014 WGSB4




